Dall'altra parte dello scontro si pone invece la bolla di Giulio III del 1551 che impone perentoriamente ai giudici laici italiani di astenersi da ogni interferenza nei processi per eresia, comminando in caso contrario la scomunica dei magistrati disobbedienti, con una piena ed evidente delegittimazione della giurisdizione secolare in questa materia (17).

Per seguire questa complessa contrapposizione tra giurisdizioni

---

(14) Cfr. BRAMBILLA, *Alle origini del Sant'Uffizio*, pp. 426-431.

(15) Cfr. BRAMBILLA, *Alle origini del Sant'Uffizio*, p. 431.

(16) Cfr. BRAMBILLA, *Alle origini del Sant'Uffizio*, pp. 431-432.

(17) « Cui sane morbo iam nimis late progredienti solitam ac salutarem ecclesiae medicinam, pro nostra pastorali solitudine, afferre cupientes, saeculi potestates, dominos temporales ac provinciarum, civitatum, terrarum et locorum rectores supradictos, necnon quascumque alias saeculares personas, tam privatas quam publico quovis munere fungentes, requirimus et monemus, ac eis Iesu Christi Redemptoris nostri (cuius vices, licet immeriti, gerimus in terris) nomine praecipimus ne dioecesanos episcopos et inquisitores ipsos in suo inquisitionis negocio ullo modo impediunt seu perturbent, neque se in haeresis crimine cognoscendo vel iudicando, quovis etiam assistentiae et favoris colore, causa vel occasione (nisi quatenus ab ipsis dioecesanis episcopis aut inquisitoribus spontanea et libera eorum voluntate fuerint requisiti) se ingerant, ordinationes, provisiones et leges quascumque, de ipsius criminis cognitione latas sacris canonibus obsistentes, et ecclesiasticam iurisdictionem impediunt sine mora abrogent et deleant, prout etiam nos eas omnes invalidas fuisse et esse decernimus et declaramus, ac ex nunc pro abrogatis et deletis haberi volumus et mandamus »: *Bullarum Diplomatum et Privilegiorum Sanctorum Romanorum Pontificum Taurinensis editio*, VI, Augustae Taurinorum 1860, 15.2.1551, pp. 431-433, n. XII (*Contra impediunt inquisitores haereticae pravitatis in eorum officio, aut in causis inquisitionis se ingerentes, et contra ipsos inquisitores admittentes laicos ad criminis haeresis cognitionem*), § 1; su questo provvedimento pontificio cfr. Brambilla, *Alle origini del Sant'Uffizio*, p. 423.

zione laica e giurisdizione ecclesiastica nel contesto italiano del XVI e XVII secolo ci serviremo nella presente indagine della riflessione dottrinale contenuta nelle opere di diritto processuale elaborate dai più celebri ed autorevoli giuristi coevi, tanto laici quanto ecclesiastici (18).